
 

 

DETERMINAZIONE N. 117/2023 

 

OGGETTO: Integrazione Determinazione n. 98/2023 del 17 aprile 2023 ad oggetto “Delega 
all’adozione di provvedimenti rientranti nelle attività di competenza dell’Ufficio Organizzazione e 
Gestione del Personale”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la determinazione Agid n. 253 del 22 settembre 2022 di conferimento alla dott.ssa Sonia 

Evangelisti dell'incarico dirigenziale di II fascia, per la durata di tre anni, di responsabile dell’Ufficio 
dirigenziale non generale Organizzazione e gestione del personale dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 
19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 
VISTA la determinazione n. 94/2023 del 12 aprile 2023 con la quale è stata conferita alla dott.ssa 

Sonia Evangelisti, dirigente di II fascia responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 
personale, delega di firma sulle operazioni di pagamento di competenza dell’Ufficio Organizzazione 
e Gestione del Personale da effettuare sul conto corrente di tesoreria unica intestato all’AgID 
riguardanti le seguenti spese: 



- compensi e rimborsi del Direttore Generale;  
- retribuzione, fissa e accessoria, oneri, rimborsi e trattamento di fine rapporto del personale 

dipendente;  
- compensi e rimborsi a consulenti e collaboratori nonché organi statutari interni; 

 
VISTA la determinazione n. 98/2023 del 17 aprile 2023 con la quale è stata conferita alla dott.ssa 

Sonia Evangelisti, dirigente di II fascia responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 
personale, delega all’adozione dei provvedimenti rientranti nelle seguenti attività di competenza 
dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale Organizzazione e Gestione del Personale: 

 
- Cessazione dal servizio per recesso, decesso o dimissione;  
- Congedi parentali e Legge 104/92 e smi; 
- Proroga comando o distacco in ingresso e uscita;  
- Presa d’atto rinuncia all’assunzione di candidati in posizione utile in graduatoria vigente; 
- Scorrimento graduatorie concorsuali in sostituzione di personale cessato o rinunciatario; 
- Liquidazione rimborsi a componenti delle commissioni di reclutamento del personale; 

 
RITENUTO per una sempre maggiore funzionalità nella gestione delle attività ordinarie 

dell’Agenzia, di dover ampliare le materie oggetto di delega, includendo anche le seguenti attività, 
sempre di competenza dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale Organizzazione e Gestione del 
Personale: 

 
- Cessazione dal servizio per collocamento d’ufficio; 
- Concessione 150 ore – diritto allo studio; 
- Interpelli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. di ampliare le materie oggetto della delega conferita alla dr.ssa Sonia Evangelisti, dirigente di II 
fascia responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, con determinazione n. 
98/2023 del 17 aprile 2023 includendo anche le seguenti attività, sempre di competenza 
dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale Organizzazione e Gestione del Personale: 
 

- Cessazione dal servizio per collocamento d’ufficio; 
- Concessione 150 ore – diritto allo studio; 
- Interpelli interni; 

 
2. di confermare le materie già oggetto della delega conferite alla dr.ssa Sonia Evangelisti con 

determinazione n. 98/2023 del 17 aprile 2023:  
 

- Cessazione dal servizio per recesso, decesso o dimissione;  
- Congedi parentali e Legge 104/92 e smi; 
- Proroga comando o distacco in ingresso e uscita;  
- Presa d’atto rinuncia all’assunzione di candidati in posizione utile in graduatoria vigente; 
- Scorrimento graduatorie concorsuali in sostituzione di personale cessato o rinunciatario; 
- Liquidazione rimborsi a componenti delle commissioni di reclutamento del personale; 

 
3. di confermare, altresì la delega di firma attribuita alla dr.ssa Sonia Evangelisti con 

determinazione n. 94/2023 del 12 aprile 2023, sulle operazioni di pagamento di competenza 
dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale da effettuare sul conto corrente di tesoreria 
unica intestato all’AgID riguardanti le seguenti spese: 
 



- compensi e rimborsi del Direttore Generale;
- retribuzione, fissa e accessoria, oneri, rimborsi e trattamento di fine rapporto del

personale dipendente;
- compensi e rimborsi a consulenti e collaboratori nonché organi statutari interni.

Mario Nobile 


	DETERMINAZIONE N. 117/2023
	DETERMINA


		2023-05-12T16:22:20+0200




